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Presentacion

Con el propdsito de garantizar una gestion transparente
y responsable, presentamos los ingresos recaudados
de las cuentas principales y gastos ejecutados del
presupuesto de Ila Universidad durante el primer
periodo de la vigencia 2025.

Estos resultados reflejan el compromiso institucional con
el uso eficiente de los recursos, priorizando el desarrollo
académico, la mejora continua y la sostenibilidad
financiera. Seguiremos trabajondo para fortalecer la
gestion durante el segundo semestre de 2025.
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Nivel Pregrado

$130.909.718.988

TOTALRECAUDADO

I Apropiacion inicial I Recaudo =%

71,207

65,73* 128.721.236.440)

60,80%

(1.056.567.512 ) ( 1131.915.036 )

(1.722.050.000 ) 180.791.058.250

(1.737.867.000 )

Inscripciones Derechos de grado Matriculas

Ingresos recaudados

Servicios de educacidon superior

Estimacion de los ingresos proyectados por las unidades académicas a partir de los programas formales para la vigencia fiscal.

Nivel Posgrado

$19.960.543.946

TOTALRECAUDADO

I Apropiacion inicial I Recaudo ~B-%

70,467

60,99%
26.641.989.500

33,447

(1.354.124.000 ) (1.205.050.000 )

( 452.861598 ) ( 735.434.044 ) 18.772.248.304
- — - I
Inscripciones Derechos de grado Matriculas



Venta de bienes y servicios

Estimacion de los ingresos proyectados por las unidades administrativas encargadas de prestar servicios para la comunidad,
sociales y personales para la vigencia fiscal.

$3.189.282.721

TOTALRECAUDADO

I Apropiacion inicial I Recaudo % o
prop 155,88%

(3.889.133.448)

112,657
1.892.901.290
) (1.736.860.000)
(1.453.800.000) .
48,67% , 4713%
32,41% 37,85"
' 818.657.204) (805.058.552)
(528.000.000)
(409.160.000) (220145.000) (158.557.837) “ (77.941.834)
(132.615.485) % 83.334.488 (140.750.000) %\ (25.274.583 .O % 50.000.000
Arrendamientos Servicios de Cursos de Cursos Curso Curso Cursos varios Diplomados Seminarios,
asesorias, ldiomas de Sistemas Pre Médico Pre Ingenieria Simposios,
consultoria, Otros

interventoria
y otros ‘




. Gastos
ejecutados

Plan de Acciodn

Se refiere a la herramienta para la gestidon, el control presupuestal, el control operativo y
administrativo, en la que se planifican por anualidad los objetivos, programas funcionales,
estrategias, planes, proyectos, actividades, metas y recursos, con el fin de dar cumplimiento al
Plan Rectoral y Plan de Desarrollo Institucional (Acuerdo 07 de 2013, Estatuto Presupuestal, art. 8°).

$199.253.392.908

TOTALRECAUDADO

35%

DE EJECUCION FRENTE
AL PRESUPUESTO APROBADO



Gastos ejecutados

Plan de Funcionamiento

Servicios de Personal
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.. Apropiacion
Descripcion plan proplacic
inicial

Servicios de Personal A 257935700917
Apoyo a la Gestion

18.622.839.705
(nivel Profesional y Técnico) v

Apropiacion
definitiva

V¥V 252.908.963.95]

A

19.704.065.372

Registro /
Compromiso

105.515.138.136,00

0.932.582.163,00

% de
registros

41,72

50,41



Descripcion plan

Plaon de Mantenimiento
Plan de Impresos

Plan de Seguros

Plan de Afiliaciones, Asociaciones y Servicios

Plan de Vidticos y Gastos de Viaje Misionales

Plan de Salud Ocupacional

Plan de Gestion Ambiental

Plan de Seguridad Vial

Plan de Salidas de Campo

Plan de Materiales y Suministros
Plan de Servicios Complementarios
Plan de Servicios PUblicos

Plan de Arrendamientos

Plan de Recursos Bibliograficos
Plan de Eventos

Plan Licencias

Plan Alumni UMNG

Gastos generales
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Apropiacion
inicial

47.686.311.852
3.056.401.459
7.174.191.509
138.735.355
1.049.012.400
4.791.599.122
2.229.162.981
285.983.599
695.650.000
6.859.815.902
48.127.631.251
9.369.815.734
2.7/82.111.80]
5.000.000.000
3.425.500.500
9.158.008.902

1.308.600.000

> b > 4 > > 4

> b

A

Apropiacion
definitiva

47.330.813.457
3.797.089.659
7.318.052.747
229.320.160
1.422.573.566
5.307.550.022
3.053.165.735
285.983.599
908.329.340
8.065.927.725
37.420.498.246
0.369.815.734
10.841.807/.153
5.000.000.000
4.585.504.308
10.346.012.265

1.801.600.000

Registro /
Compromiso

12.560.115.217,89
1.061.914.504,00
3.642.062.113,00
74.781.338,50
470.166.431,00
2.104.601.368,00
869.027.132,00
114.939.826,00
107.023.535,00
1.389.594.259,00
7.558.378.984,97
8.808.487.948,00
10.087.562.355,97
2.245.708.293,50
1.268.785.386,00
3.981.832.563,00

254.722.035,00

% de
registros

26,54
27,97
49,77
32,61

33,05

39,65

28,46
40,19

1,78
17,23

20,20
94,01

93,04
44,9
27,67

38,49

14,14



Plan de Inversion

Objetivos Estratégicos Institucionales

Objetivo 01 - Gestidon académica de calidad:
pertinencia y fortalecimiento de la ensenanza
y aprendizaje creativo
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. = ] Apropiacion Apropiacion Registro % de

Descripeion plan < 2 inicial definitiva Compromiso registros
Consolidacion de una oferta académica
innovadora e incluyente de programas de @ A 6685580498 V¥V 6.574.237.020 1136.016.970,00 17,28
educacion formal e informal
Proyecto Industria 4.0 @ 3.798.000.000 3.798.000.000 - X
Campus virtual de aprendizaje @ @ 3.073.227.900 3.073.227.900 312.502.626,00 10,17
Posicionamiento del IEGAP como tanque @ @ V 2434094936 A 2449094936 517.040.000,00 21,1
de pensamiento
Direccion de Asuntos Profesorales @ @ 1192.420.000 1192.420.000 107.556.696,00 9,02
Consolidacion de programas de apoyo @ @ ¥ 3223821613 A 3330101613 1.094.481524,00 59,89
a estudiantes
Gestion del Bienestar Institucional @ V 15.372.278.693 A 15473.398.693 6.234.415.273,00 40,29




Objetivo 02 - Ciencia, tecnologia e innovacidon:
perspectiva de transformacidn y emprendimiento

o

O

O

T @ |

o = o Apropiacion Apropiacion Registro % de

Descripeion plan < 2 inicial definitiva Compromiso registros
Sisterna de Ciencia, Tecnologia e Innovacion  (2)  (3) 9.566.800.000 0556800000 922492700000 96,54
Promover la integracion tecnoldgica,
satentes, registros, publicaciones y O @ 550.000.000 550.000.000 449.863550,00 81,79
propiedad intelectual
DIStI’ItO de |ﬂﬂOVOCiC)ﬂ pC]I’C] @ @ ' _ A ]260000000 _ -

la Regidn Sabana Centro




Objetivo 03 «- Extensidn y proyeccidon social:

liderazgo social y regional
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L 2 o Apropiacion Apropiacion Registro % de
Descripeion plan < 2 inicial definitiva Compromiso registros
Sistema de Colecciones @ @ V¥ 514.000.000 A 708818150 51.230.000,00 7,23
Apropiacion del arte y la cultura @ @ 40.000.000 40.000.000 _ _
en la comunidad o -

Gobernanza Nacional Comunal @ @ 61.226.608 61.226.608 3.000.000,00 4,90
Proyecto nodo empresarial @ @ 578.500.000 578.500.000 72.117.129,00 12,47
Brigadas de salud en @ @ 37.970.000 37.970.000 - -
comunidades vulnerables

Programa de seguridad alimentaria @ @ V 1.219.757.413 A 1226302413 153.070.000,00 12,48




Objetivo 04 - Internacionalizacidon:
universidad global, multicultural y competitiva
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Q
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O
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Describeisn plan o o Apropiacion Apropiacion
peionp 2 2 inicial definitiva

Desarrollo de acuerdos para colaboraciéon V¥ 3.010.000.000 A 3.080.000.000

Gestidbn de asociaciones

290.000.000 260.000.000
y redes de servicios académico 4 v

© ©
® ®

Registro / % de
Compromiso registros

2.195.121.984,00 n,27

93.150.000,00 35,83




Objetivo 05 - Gestion administrativa efectiva:
universidad sostenible
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L 2 o Apropiacion Apropiacion Registro % de

Descripcion plan < 2 inicial definitiva Compromiso registros
Modernizacion del parque automotor @ @ A 2258854136 W 1458851604 1.242.070.146,00 85,14
ampliacién de infraestructura (2) (s A 32003042480 W 30184759330  1242598.368,00 4,12
Dotacién equipos de laboratorio @ @ V 25912.644.073 A 26.014.869.371 736.489.246,00 2,83
Equipamiento de la Plataforma @ @ A 2310000000 W 2174.000.000 133.612.206,00 6,15
de Seguridad Electronica
Gestion tecnoldgica. Adquisicion de equipos
de cOmMputo, equipos activos de red y @ @ 6.601.356.142 6.601.356.142 - -
comunicaciones por obsolescencia tecnoldgica
Implementdcién de las Tablas @ @ 2.000.000.000 2.000.000.000 _ -
de Retencién Documental S S
Implementacion y puesta en marcha de A 9107.713.100 V 1647715632 _ -
la infraestructura de servidores @ @ S R
Centro Estratégico de Comunicaciones @ @ 3.660.000.000 3.660.000.000 - -
Diseno de propuesta de creacion, aprobacion,
consolidacion y asignacion de recursos 4.790.000.000 4.790.000.000 552.445.600,00 1,53
econdmicos, tecnoldgicos y talento humano
para la emisora nueva granada en FM
Observatorios ODS y observatorio monitoreo () (3 w 1300000000 4 1342000000 484.271.000,00 36,09
y cambio social
Gestion del cambio organizacional basado en
formacion de lideres y gestion de emociones @ @ v - 4 321200000 270.000.000,00 84,06

mediante coaching ontoldgico y empresarial
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